
 
 

 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
  Oggetto:  Determinazione di Impegno somme a favore della ditta Le Plus Bon 2 S.r.l. per la fornitura dei 

prodotti e servizi per l’organizzazione di n. 2 coffee break e n. 1 colazione di lavoro nell’ambito 
del XXIV Convegno AIAM 2022 dal titolo: “L’agrometeorologia a supporto dei sistemi colturali e 
zootecnici” – Cagliari 15 - 16 - 17 giugno 2022, Sala Anfiteatro, Via Roma n. 223.  

                 OGO n° DG. 0000737/2022 “Presentazioni Seminari e convegni”. 
CIG: ZBE3629502 

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 4/01/2022 con il quale è stato prorogato l'incarico di 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. Marcello Giovanni 

Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 

(Spending review 2); 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino 

all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 150 del 14 agosto 2012 attuativo della Direttiva 2009/128/CE del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014 sull’adozione del Piano di azione nazionale per l’uso 

sostenibile dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150; 

VISTO il Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN) di cui all’Art. 6  del 

citato decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150  

PREMESSO CHE 

 l’Azione 7 (A.7) del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), indica 

nelle sotto sezioni le strategie di difesa fitosanitarie sostenibile, le tecniche di prevenzione e monitoraggio, 

l’utilizzo di mezzi e tecnologie, come meglio specificato nelle sezioni A. 7.2.1  e  A. 7.2.2, quali, previsione 

e avvertimento sullo sviluppo delle avversità, bollettini ottenuti sulla base dall’andamento meteorologico e  

dei risultati delle elaborazioni dei modelli previsionali, validazione modelli  agrometereologico;  

 l’Agenzia Laore Sardegna - Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole, in linea con le 

disposizioni del D.lgs 150/2012 e del PAN per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, oltre alle diverse 

attività dimostrative e divulgative (monitoraggio parassiti, notiziari agrometeo, validazione modelli 

previsionali ecc.) finalizzate a garantire l’adozione di strategie fitosanitarie sostenibili, svolge anche attività 

di supporto e collaborazione con il sistema della ricerca regionale e nazionale con l’obiettivo di 

promuovere la valorizzazione e la salvaguardia delle risorse geoambientali (suolo e acque) in agricoltura; 

 in ambito agrometeorologico l’Associazione Italiana di AgroMeteorologia (AIAM), sita in via Caproni, 8 – 

Firenze, ogni anno organizza un convegno in cui vengono trattati temi riferiti alla ricerca e le relative 

applicazioni in  detto settore; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

 la  XXIV  edizione del Convegno AIAM, dal titolo: “L’Agrometeorologia a supporto dei sistemi colturali e 

zootecnici”, si terrà a  Cagliari nelle giornate - 15-16-17 giugno 2022; 

PRESO ATTO CHE 

 L’Associazione Italiana di AgroMeteorologia (AIAM), nella persona della sua Presidente Dott.ssa 

Francesca Ventura, con nota Protocollo in entrata n. 0010281/22 del 18/03/2022, ha fatto richiesta, 

all’Agenzia Laore Sardegna, di partecipazione e sostegno al XXIV Convegno Nazionale di 

Agrometeorologia,  dal titolo: “L’Agrometeorologia a supporto dei sistemi colturali e zootecnici”, che si terrà 

a Cagliari il 15-16-17 giugno 2022; 

 In risposta alla nota di cui al punto che precede, il Commissario Straordinario, Dott. G. Solina,  con nota 

Protocollo in uscita n. 0014645/22 del 20/04/2022, comunica all’AIAM la partecipazione, la  collaborazione 

e ed il sostegno dell’Agenzia Laore Sardegna, nonché la concessione dell’utilizzo del logo nell’ambito del 

convegno in argomento che avrà luogo a Cagliari nelle giornate  15-16-17 giugno 2022; 

CONSTATATO CHE 

 con determinazione n. 273/2022 del 08/04/2022 del Commissario Straordinario è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2022 e sono state approvate le schede OGO 

sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici di correlazione;  

 il Programma Operativo Annuale dell'Agenzia (POA) per l’anno 2022 prevede, per il Servizio Sostenibilità 

Attività Agricole, l’attività di “Presentazioni Seminari e convegni” in ambito nazionale e internazionale – OGO 

DG.0000737/2022; 

 Con Determinazione dell’Agenzia Laore Sardegna n. 256/22 del 31 marzo 2022 - Bilancio di Previsione 

2022-2024 - è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 reso esecutivo con delibera di Giunta 

Regionale 13/40 del 15/04/2022; 

RISCONTRATO CHE 

 dal programma dell’evento, le sessioni previste per i giorni 15 e 16 giugno c.a.  saranno matutine e 

pomeridiane mentre quelle previste per il  giorno 17 giugno si svolgeranno solo nell’arco della mattinata; 

 per quanto sopra esposto, l’Agenzia Laore Sardegna,  quale sostegno all’attività convegnistica a cui è stata 

invitata a partecipare, ritierne necessario e opportuno, per il tramite del Servizio Sviluppo e sostenibilità 

delle attività agricole,  procedere all’acquisizione della fornitura di prodotti e di  servizi per l’organizzazione di 

n. 2 coffee break e n. 1 colazione di lavoro,  nell’ambito del  XXIV Convegno Nazionale di Agrometeorologia, 

dal titolo:  “L’Agrometeorologia a supporto dei sistemi colturali e zootecnici”, nei  giorni 16 e 17 giugno 2022; 

CONSTATATO CHE 

al fine di acquisire il servizio in argomento, è stata fatta richiesta di preventivo come di seguito riportato: 

a) con nota Protocollo in uscita N. 0014920/22 del 21/04/2022, alla ditta Le Plus Bon 2, con sede in 

Via Giovanni Giolitti n. 13 - 09125 - Cagliari; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

b) con nota Protocollo in uscita N. 0014926/22 del 21/04/2022, alla ditta  Bria Catering, con sede in 

Via dei Mulini n. 11 - 09046 -  Quartucciu (CA);  

c) con nota Protocollo in uscita N. 0014928/22 del 21/04/2022, alla ditta Catering Più, con sede nella 

Strada Provinciale  8 -  09028 Sestu (CA);   

d) con nota Protocollo in uscita N. 0014930/22 del 21/04/2022, alla ditta Karalis Events, con sede in 

Via Messina n. 38, 09126 – Cagliari;  

ACCERTATO CHE 

 con nota Protocollo in entrata N. 15858/22 del 28/04/2022, la ditta  Catering Più’, Strada Provinciale 8 -  

09028 Sestu (CA), ha dato riscontro alla richiesta di preventivo indicando N. 2 offerte con un costo 

complessivo per entrambe di € 2.050,00 + IVA al 10% pari a € 205,00 per un costo complessivo di € 

2.255,00; 

 con nota Protocollo in entrata N. 1588822 del 29/04/2022, la ditta Le Plus Bon 2 S.r.l. Via Giolitti n. 13, 

Cagliari, ha dato riscontro alla richiesta di preventivo indicando N. 2 proposte con costi diversi: 

1. Proposta A: € 1.800,00 + IVA la 10% pari a € 180,00 per un costo complessivo di € 1.980,00; 

2. Proposta B: € 1.705,00 + IVA la 10% pari a € 170,50 per un costo complessivo di € 1.875,50; 

VERIFICATO CHE 

sussistono le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO 

Il preventivo, contenente le proposte A e B, inoltrato dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l - Cagliari, pervenuto  

all’Agenzia con Protocollo in entrata N. 15888/22 del 29/04/2022, più congruo, sia per costi che per il servizio 

offerto rispondente più alle attese, rispetto al preventivo inoltrato dalla ditta Catering Più con nota Protocollo in 

entrata N. 15858/22 del 28/04/2022;   

RILEVATO CHE 

La proposta A contenuta nel preventivo inoltrato dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l. sia più rispondente alle esigenze 

in termini di alimenti vegetariani e vegani; 

VALUTATO CHE 

 il costo complessivo del servizio offerto dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., riferito alla “Proposta A”, è pari a € 

1.980,00, IVA compresa, come da preventivo allegato alla presente per costituirne parte integrante; 

 le somme necessarie per il servizio in argomento, sono disponibili sul Cap. SC10.0231 (Servizi di terzi) 

Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione triennale 2022-2024 dell’Agenzia 

LAORE per l’Esercizio Finanziario 2022; 

 è pertanto possibile provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del Bilancio 2022; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

VISTO 

Il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

VERIFICATO CHE 

il DURC risulta regolare; 

TENUTO CONTO CHE 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

CONSIDERATO CHE 

Le condizione riferite al servizio in oggetto verranno successivamente concordante al momento della 

definizione contrattuale mediante scambio di lettera commerciale; 

DATO ATTO CHE 

gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa e che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 

RITENUTO 

di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 2022; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura dei prodotti e servizi per l’organizzazione di n. 2 coffee 

break e n. 1 colazione di lavoro nell’ambito del  XXIV Convegno Nazionale di Agometeorologia dal titolo: 

“L’Agrometeorologia a supporto dei sistemi colturali e zootecnici” che si terrà a Cagliari il 15-16-17/06/ 2022;  

2. DI APPROVARE il preventivo inviato dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., C.F. P.IVA 02676130921, avente 

Protocollo in entrata N. 0015888/22 del 29/04/2022, allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, per il servizio di cui al punto 1 e riferito a due tipologie di  offerta, a scelta:  “Proposta  A” che 

prevede un costo  pari a  € 1.980,00 IVA al 10%  inclusa e “Proposta B” che prevede un costo pari a € 

1.875,50 IVA al 10% inclusa; 

3. DI AFFIDARE, con procedura di affidamento diretto, mediante scambio di lettera commerciale, il servizio di 

cui al punto 1, come da preventivo pervenuto in data 29/04/2022 con Protocollo in entrata N. 0015888/22, 

alla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., sede legale Via Giolitti 15, 09125 – Cagliari, C.F. P.IVA 02676130921,  il cui 

importo, riferito alla “Proposta A”, più rispondente alle esigenze in termini di alimenti vegetariani e vegani, è 

pari a € 1.800,00 + IVA la 10% pari a € 180,00 per un costo complessivo di € 1.980,00; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/201, sul Capitolo SC 10.0231 (servizio di terzi) - Livello PCF: U.1.03.02.99.00 - CdR  



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

00.16.01.06,  del Bilancio di previsione 2022-2023-2024 dell’Agenzia Laore, per l’esercizio finanziario 2022, 

la somma complessiva di € 1.980,00, di cui IVA  € 180,00, a favore della ditta Le Plus Bon 2 S.r.l, sede 

legale Via Giolitti 15, 09125 – Cagliari, C.F. P. IVA 02676130921, per il pagamento della fornitura dei 

prodotti e servizi per l’organizzazione di n° 2 coffee break e n° 1 colazione di lavoro nell’ambito del  XXIV 

Convegno Nazionale di Agometeorologia, dal titolo: “L’Agrometeorologia a supporto dei sistemi colturali e 

zootecnici”, che si terrà a Cagliari il 15-16-17 giugno 2022, CIG. ZE033EEB39,  la cui esigibilità avverrà 

entro il 31.12.2022; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it,  sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it,  sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati  relativi  all’affidamento  ed  ai successivi pagamenti sul sito Internet, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012. 

                Il Direttore del Servizio 

                 Marcello Giovanni Onorato 

A.Cornaglia 


		2022-05-19T09:56:19+0200
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-05-26T12:54:26+0000
	Firma applicativa




